
Renca: 
Una oportunidad para la 

justicia territorial
Municipalidad de Renca
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Desigualdades territoriales



Comuna de Renca
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147.151 
habitantes (Censo 2017)

25,3% 
pobreza multidimensional

(CASEN 2015)

$262.000
Presupuesto per cápita

(Subdere, 2018)



Presupuesto comunal por habitante en el Gran Santiago 
(miles de pesos)

$146 
$148 
$152 
$154 
$158 
$160 
$160 
$163 
$166 

$224 
$225 
$228 
$228 
$232 

$245 
$246 
$250 

$261 
$262 

$272 
$279 

$293 
$309 
$311 
$315 

$324 
$332 

$388 
$403 
$406 

$806 
$875 

$958 
$1.094 

LA PINTANA

PEDRO AGUIRRE CERDA

PUENTE ALTO

LA GRANJA

SAN BERNARDO

LA CISTERNA

EL BOSQUE

SAN RAMÓN

LO ESPEJO

MAIPÚ

INDEPENDENCIA

QUILICURA

QUINTA NORMAL

RECOLETA

SAN MIGUEL

CERRO NAVIA

CERRILLOS

ESTACIÓN CENTRAL

RENCA

CONCHALÍ

LA FLORIDA

ÑUÑOA

MACUL

PUDAHUEL

LA REINA

PEÑALOLÉN

LO PRADO

HUECHURABA

SANTIAGO

SAN JOAQUÍN

LO BARNECHEA

PROVIDENCIA

LAS CONDES

VITACURA

Fuente: Subdere, 2018.

$146 

$148 

$152 

$262 

$329 

$875 

$958 

$1.094 

34. La Pintana

33. PAC

32. Puente Alto

16. Renca

Promedio Gran Santiago

3. Providencia

2. Las Condes

1. Vitacura



Desafíos urbanos
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3,5 m2

por habitante

Versus 7,4 m2 en 
Vitacura o 5,6 m2 en Las 
Condes1.

Áreas verdes Movilidad urbana

De todos los viajes que parten en Renca2:

39%

27%

20%

caminata

transporte público

auto o taxi

7.5%

6.2%

bicicleta

otros

Nuestros desafíos urbanos



ANTECENDENTES

1. El día 9 de julio entregamos a S.E 
Sebastián Piñera E. documento que 
contiene propuestas de trabajo 
conjunto para hacer justicia urbana 
con nuestra comuna.

2. En foco está en estándares 
equitativos de grandes proyectos 
de infraestructura del nivel central.



TRES GRANDES PROYECTOS EN CURSO

Línea 7 de Metro

Tren Santiago - Batuco

Autopistas urbanas



LÍNEA 7 METRO



LÍNEA 7
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19 
estaciones

26 km
de longitud

7
comunas

35 min 
de viaje Renca a Vitacura

19
piques de 

construcción

2026

PUESTA EN SERVICIO

2.528 MMUSD

PRESUPUESTO

https://www.metro.cl/minisitio/linea-3-y-6/futura-linea-7


Cerro Navia

Quilicura

Pudahuel

Conchalí

Independencia



Centro cívico

de Renca

Cerro Navia

Quilicura

Pudahuel

Conchalí

Independencia



Cerro Navia

J.M Infante

Brasil



Centro cívico

de Renca

5 kms.

Cerro Navia



Dovelas

Cerro Navia

Brasil



Vicuña Mackenna 

# Obra Plazo Descripción

Pique Estación
36 meses

(2º sem. 20 a 2ª sem.23)

Construcción túnel e ingreso de TBM.

Pique queda abierto por toda la ejecución del túnel

Elimina desvío de tránsito en V. Mackenna

Instalación de Faena TBM
Fabricación y Almacenamiento dovelas

Acopio y Salida de marina

Acceso Estación
60 meses

(2º sem. 20 a 2ª sem.25)
Construcción acceso a estación

2

3

1

2

3

1

Estación Brasil y Pique de Ataque (situación actual)
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Cocheras y talleres

Cerro Navia



Instalación de talleres y cocheras

Costanera Norte

J.M. Infante

Agrigento

1

2

3

17,5 hectáreas 

1

2

3

Taller Línea 7

Túnel de acceso

Proyecto El Montijo

Túnel Falso

4

4

480m

220m
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https://www.metro.cl/minisitio/linea-3-y-6/futura-linea-7


Centro cívico

de Renca

5 kms.

Cocheras y talleres

Dovelas

Cerro Navia

Quilicura

Pudahuel

Conchalí

Independencia



NUESTRA PROPUESTA

1. La inversión en un proyecto urbanizante de cocheras para la línea 7 del
Metro. Ejemplo: Un gran Centro de Convenciones que Santiago necesita
sobre las cocheras del metro.

2. Expropiar 7,5 hectáreas de terrenos de instalación de faenas para el
desarrollo por parte del MINVU de un proyecto de integración y
equipamiento con servicios de calidad.

3. La extensión de la línea 9 de Metro desde Cal y Canto hasta la Plaza Mayor
de Renca, generando una alternativa de conexión entre el centro de la
ciudad, pasando por Independencia, con la zona más poblada de Renca.



 131 hectáreas de sitios eriazos de alta plusvalía
 11 mil viviendas (Déficit habitacional Renca + Quinta Normal + Lo Prado)

 $170 mil millones



TREN SANTIAGO - BATUCO



CARACTERÍSTICAS DEL PROYECTO
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Conchalí

Independencia



Infraestructura del Proyecto en Renca
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NUESTRA PROPUESTA

1. La inversión en el nuevo puente de alto estándar para la línea férrea del 
Tren Santiago - Batuco.

2. Inversión en sitios aledaños para vivienda de interés social.



AUTOPISTAS URBANAS



Autopista Vespucio Norte Express
Extensión Renca: 5,1 kms.
Inauguración: 2006

Autopistas urbanas en Renca

Costanera Norte 
Extensión Renca: 8,8 kms.
Inauguración: 2005

Eje General Velásquez
Extensión Renca: 4,1 kms
Inauguración: 2004.

Autopistas Central
Extensión Renca: 5,6 kms.
Inauguración: 2004.



Viajes en Renca

Tipo peatonal

10 Ingresos/Egresos

Uno cada 2.5 Km en 
promedio



“…le he pedido al Ministro de Obras 

Públicas que logre un acuerdo con las 

empresas, para poder reducir los 

reajustes en los peajes que afectan a 

nuestros compatriotas, a través de un 

esfuerzo compartido que va a significar 

mayor inversión y menos reajustes de 

las tarifas, de forma tal de darle un alivio 

al bolsillo de nuestros compatriotas.”

- Presidente Sebastián Piñera. 27 mayo 

2019.



¿Qué propusimos?

1. Renegociación de estándares de las autopistas y sus nuevos proyectos, como el Túnel Lo 
Ruiz. Con cargo a una extensión de contrato y/o a un subsidio público similar al de AVO I, 
que haga justicia entre el oriente y el poniente de nuestra capital. 

2. El soterramiento focalizado de algunas intersecciones emblemáticas en trincheras 
cubiertas. Se espera integrar Renca con el Parque Mapocho Río y aprovechar la 
construcción del Túnel Lo Ruiz para rebajar la cota de la vía expresa de General Velásquez 
frente al Parque Las Palmeras, integrando más de 600 metros lineales de parque hoy 
segregados por la autopista al resto de la ciudad.

3. La recuperación urbanística de los entornos y un plan de plazarelas sobre las autopistas. 
Construcción de puentes que conecten Renca con las comunas vecinas, permitiendo a 
sus habitantes acceder a áreas verdes de la ribera sur del Mapocho..



USD $400 millones
Subsidio MOP 

“Si quienes van a financiar esta obra también fueran los automovilistas que se beneficiarán de ella, esta distribución de

beneficios podría justificarse. Pero no es así. (…) la decisión conocida recientemente exacerba una pobre focalización de los

subsidios públicos, perjudicando a personas de menores ingresos”

- Eduardo Engel y Juan C. Muñoz, El Mercurio, 13 julio 2018.



¿Cómo puede contribuir esta comisión?

1. Proyecto de acuerdo, solicitando al Presidente:
a) Coordinación de organismos públicos.

b) Mandato a MOP para actualizar estándares de autopistas urbanas.

c) Incorporar glosa en Ley de Presupuesto.

2. Sesión conjunta con Comisión de Obras Públicas, Transportes y 
Telecomunicaciones, para discutir sobre los instrumentos y políticas del 
Estado en gestión inmobiliaria.

3. Jornada temática sobre precios y accesibilidad a de vivienda.



Claudio Castro S.
Alcalde Ilustre Municipalidad de Renca


